
DETERMINA n. 1954 del 27/12/2021

CITTA’ DI GIUGLIANO IN CAMPANIA

CITTÀ METROPOLITANA DI NAPOLI

C.A.P. 80014

Determina n. 1954 del 27/12/2021

OGGETTO: regolarizzazione  contabile  tari  2021  agevolazioni  di  cui  al  fondo  funzioni 
fondamentali 2020 e fondo funzioni fondamentali 2021 cap. di  spesa 11005031 
1100532-liquidazione e disposizione di incasso

Proposta n. DET-708-2021

ESERCIZIO FINANZIARIO 2021

SETTORE SERVIZI FINANZIARI

DIRIGENTE RESPONSABILE DOTT. ANDREA EUTERPIO

SERVIZIO  GESTIONE  TRIBUTARIE  EXTRATRIBUTARIE  CANONI  IDRICI 

PATRIMONIALI



DETERMINA n. 1954 del 27/12/2021

IL DIRIGENTE DEL SETTORE

 

Visto l’art. 107 del D. Lgs 18/8/2000 n. 267, che disciplina le funzioni e le responsabilità della 
dirigenza.

Visto il D.Lgs. 118/2011 e sue integrazioni e modifiche.

Visto il Decreto Sindacale n.69 del 29/04/2021, così come modificato dal decreto sindacale n.151 
del 07/09/2021, con cui lo scrivente è stato nominato Dirigente del Settore Servizi Finanziari

Vista la Delibera del Consiglio Comunale n.66 del 28/06/2021 ad oggetto “Approvazione Bilancio 
di previsione 2021-2023”

Visto l’art. 1 della Legge 27 dicembre 2013, n.147 (Legge di stabilità 2014) con cui è stata istituita 
l’imposta unica comunale (IUC) composta da tre componenti, di cui la tassa sui rifiuti (TARI);

Tenuto conto che 

 

Con delibera di Consiglio Comunale n. 84 del 30/07/2021 sono state approvate le tariffe 
della tari 2021e le misure agevolative;
 

Con la predetta delibera si è dato atto, tra l’altro che,  la quota residua del fondo funzioni 
fondamentali anno 2020 ammonta ad € 1.653.321,33;
 

Tale   valore pari ad € 1.653.321,33 sarebbe stato destinato  alle agevolazioni per tariffe 
tari 2021 specificatamente per le utenze  domestiche per € 716.549,46 e per le utenze non 
domestiche per € 936.771,87.
 
 

Con  determina  1443  dell’  8/11/2021(accertamento  228/2021)  si  è  provveduto  ad 
approvare la lista di  carico per la TARI annualità 2021 e parimenti ad impegnare sui 
componenti capitoli di spesa in relazione alle agevolazioni concesse:
€  1.653.321,32 capitolo 11005031 “ agevolazioni tari  fondone 2020” finanziato con il 
fondo funzioni fondamentali 2020 imp. 1492/2021;
€ 1.099.242,53 capitolo 1100532 “agevolazione tari trasferimento dallo stato 2021” fondo 
funzioni fondamentali 2021 imp. 1493/2021 

Rilevato che 

gli impegni corrispondenti alle agevolazioni concesse di cui alle predette risorse si trovano allocate 
rispettivamente 

sulla Missione 01 Programma 04 Titolo 1  capitolo 11005031 del Bilancio Pluriennale 2021/2023 
impegno 1492/2021 per un valore  pari ad € 1.653.321,32;

sulla Missione 01 Programma 04 Titolo 1  capitolo 1100532 del Bilancio Pluriennale 2021/2023 
impegno 1493/2021 per un valore  pari ad € 1.099.242,53;



DETERMINA n. 1954 del 27/12/2021

Che  relativamente  alla  tari  2021  le  agevolazioni  finanziate  con  fondi  funzioni  fondamentali  
ammontano ad € 2.037.868,07 per utenze non domestiche - € 714.440,61 utenze domestiche per un 
totale di € 2.752.308.68;

Che il valore complessivo di cui ai due fondi destinati al finanziamento della TARI 2021 come da  
impegni  1492/2021 e  1493/2021 (1.653.321,32 +1.099.242,53)  risulta  pari  a  2.752.563,85 ed è 
superiore rispetto al valore delle predette agevolazioni concesse pari ad € 2.752.308.68.

Ritenuto necessario procedere alla sistemazione contabile relativamente alle agevolazioni di cui alla 
lista di carico tari 2021 ( accertamento 228/2021) finanziate con il fondo funzioni fondamentali  
2020 ( agevolazioni Tari fondone 2020 impegno 1492/2021) e con il fondo funzioni fondamentali 
2021 ( agevolazioni tari trasferimento dallo stato 2021 impegno 1493/2021) liquidando la spesa  di 
cui ai sopra richiamati impegni   a favore del Comune di Giugliano in Campania con imputazione 
della stessa:

sulla Missione 01 Programma 04 Titolo 1  capitolo 11005031 del Bilancio Pluriennale 2021/2023 
impegno 1492/2021 per un valore  pari ad € 1.653.321,32;

sulla Missione 01 Programma 04 Titolo 1  capitolo 1100532 del Bilancio Pluriennale 2021/2023 
impegno 1493/2021 per un valore  pari ad € 1.098.987,36.

E  contestualmente  emetterendo    i sotto indicati mandati di pagamento a favore del Comune di 
Giugliano, e corrispondenti   reversali di incasso per valori  pari ad:

 € 1.653.321,32 sulla risorsa 10101301 accertamento n. 228/2021.

€ 1.098.987,36  sulla risorsa 10101301 accertamento n. 228/2021

Per un importo complessivo relativo alle agevolazioni concesse per la tari 2021 e finanziate con 
fondi statali pari ad € 2.752.308.68.

DETERMINA 

Approvare la premessa che costituisce parte integrante e sostanziale del presente dispositivo

Procedere alla regolarizzazione contabile per le agevolazioni   TARI 2021 finanziate con il fondo 
funzioni  fondamentali  2020  e  con  il  fondo  funzioni  fondamentali  2021  di  cui  agli  impegni 
1492/2021 e 1493/2021 per un valore complessivo  pari ad € 2.752.308.68.

Liquidare la somma   pari ad €  2.752.308.68 per le agevolazioni di cui alla TARI 2021 da imputarsi 
rispettivamente e fino a capienza dei sotto indicati impegni come di seguito specificato:

sulla Missione 01 Programma 04 Titolo 1  capitolo 11005031 del Bilancio Pluriennale 2021/2023 
impegno 1492/2021 per un valore  pari ad € 1.653.321,32;

sulla Missione 01 Programma 04 Titolo 1  capitolo 1100532 del Bilancio Pluriennale 2021/2023 
impegno 1493/2021 per un valore  pari ad € 1.098.987,36;

E  contestualmente  emettere    i  sotto  indicati  mandati  di  pagamento  a  favore  del  Comune  di 
Giugliano, e le corrispondenti reversali di incasso  per  valori pari ad:

 € 1.653.321,32 sulla risorsa 10101301 accertamento n. 228/2021.



DETERMINA n. 1954 del 27/12/2021

€ 1.098.987,36  sulla risorsa 10101301 accertamento n. 228/2021

Per un valore complessivo relativo alle agevolazioni concesse finanziate con fondi statali per la tari  
2021 pari ad € 2.752.308.68.

 

Dare  atto che il sottoscritto, in qualità di Dirigente competente ad adottare il presente atto non si 
trova in alcuna situazione di conflitto di interessi con riferimento al procedimento di cui trattasi, ai  
sensi  dell’art.  6-bis,  della  legge  241/1990 e s.m.i.,  dell’art  7  del  D.P.R.  62/2013 (Regolamento 
recante  il  codice  di  comportamento  dei  dipendenti  pubblici)  e  del  Codice  di  comportamento 
integrativo del Comune di  Giugliano in Campania,  né ha comunicato di essere in situazione di 
conflitto il responsabile di procedimento, istruttore della pratica.

Il Dirigente del Settore Servizi Finanziari

Dott. Andrea Euterpio

IL DIRIGENTE DI SETTORE

Andrea Euterpio



DETERMINA n. 1954 del 27/12/2021

IL Responsabile del Settore Servizi Finanziari Effettuati i controlli e i riscontri amministrativi, contabili e 
fiscali 
degli atti pervenuti; Accertato che la spesa liquidata rientra nei limiti dell'impegno assunto e di aver 
effettuato 
con esito positivo la valutazione di incidenza del provvedimento sull'equilibrio finanziario della gestione; 
AUTORIZZA l'emissione del mandato di pagamento di Euro 2.752.308,68 per regolarizzazione contabile 
Tari 2021. Impegno contabile 1492/21 per euro 1.653.321,32 al capitolo 11005031 ed Impegno contabile 
1493/21 per euro 1.098.987,36 al Capitolo 1100532; Accertamento contabile n. 228/2021 per euro 
2.752.308,68 al capitolo di entrata 10101301.

Lì, Data 27/12/2021

IL DIRIGENTE del SETTORE FINANZIARIO

Dott. Andrea Euterpio

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale  
sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul  
sito internet per il periodo della pubblicazione.

L’accesso agli atti viene garantito tramite gli uffici comunali ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai  
sensi e con le modalità di cui alla L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti del  
Comune di Giugliano.


		2021-12-27T15:58:10+0100
	ANDREA EUTERPIO


		2021-12-27T15:59:02+0100
	ANDREA EUTERPIO




